
 
Córrego Fundo, 13 de julho de 2018 - EDIÇÃO: 134 – ANO I – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 1 de 5 

 

COMPRAS E LICITAÇÕES 

Extrato do Contrato Administrativo nº 063/2018, Processo Licitatório nº 0337/2018, Pregão Presencial nº 026/2018. 
Objeto: concessão de direito de uso de software para Gestão Eletrônica de Documentos - GED para atendimento da 
demanda da Secretaria de Administração, Contabilidade e Fazenda do Município de Córrego Fundo/MG. Contratante: 
Município de Córrego Fundo-MG. Contratado: Weslei César Lopes 03973392676. Valor mensal: R$ 850,00 (oitocentos e 
cinquenta reais). Valor total: R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais). Vigência: com termo inicial em 13/07/2018 e termo 
final em 12/07/2019. Publique-se. Córrego Fundo, 13 de julho de 2018. Érica Maria Leão Costa. Prefeita. 
__________________________________________________________________________________________________ 

RECURSOS HUMANOS  

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 037/2018Contratante:  Município de Córrego Fundo Contratada: Adaiana Cristina Campos  Objeto: 
Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 19 de março de 2018, por mais 05 (cinco) meses e 04 (quatro) 
dias, a partir do dia 14 de julho de 2018 a 18 de dezembro de 2018, tendo em vista, a exoneração da servidora titular do 
cargo, Sonia Marcelina de Sá Souza e a necessidade da continuidade da prestação do serviço público, na função de 
Professora PEB I.Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições presentes no contrato primitivo.Publique-
seCórrego Fundo, 12 de julho de 2.018.Érica Maria Leão Costa  Prefeita. 
__________________________________________________________________________________________________ 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 032/2018 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Alida Aparecida da Silva Objeto: 
Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 22 de fevereiro de 2018, por mais 05 (cinco) meses e 04 
(quatro) dias, a partir do dia 14 de julho de 2018 a 18 de dezembro de 2018, tendo em vista, a necessidade da continuidade 
da prestação do serviço público, na função de Monitora de aluno.Permanecem inalteradas as demais clausulas e 
condições presentes no contrato primitivo. Publique-seCórrego Fundo, 12 de julho de 2.018. Érica Maria Leão Costa 
Prefeita. 
___________________________________________________________________________________________________ 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 016/2018 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada:Ana Karine da Silveira Objeto: Prorrogar 
a vigência do Contrato Administrativo firmado em 15 de fevereiro de 2018, por mais 05 (cinco) meses e 04 (quatro) dias, a 
partir do dia 14 de julho de 2018 a 18 de dezembro de 2018, tendo em vista, a exoneração da servidora titular do cargo, Vera 
Lucia Alves Costa e a necessidade da continuidade da prestação do serviço público, na função de Pedagoga. Permanecem 
inalteradas as demais clausulas e condições presentes no contrato primitivo. Publique-seCórrego Fundo, 12 de julho de 2.018. 
Érica Maria Leão Costa Prefeita. 

________________________________________________________________________________________________ 
 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 022/2018 Contratante: Município de Córrego FundoContratada:Daiane Cristina da Costa 
Objeto:Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 19 de fevereiro de 2018, por mais 05 (cinco) meses e 
04 (quatro) dias, a partir do dia 14 de julho de 2018 a 18 de dezembro de 2018, tendo em vista, o acréscimo de alunos 
matriculados atualmente e a necessidade da continuidade da prestação do serviço público, na função de Monitora de 
educação infantil.Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições presentes no contrato primitivo. Publique-se 
Córrego Fundo, 12 de julho de 2.018.Érica Maria Leão Costa Prefeita. 
___________________________________________________________________________________________________ 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 029/2018 Contratante:  Município de Córrego Fundo Contratado: Dimas Joelcio Leal  
Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 19 de fevereiro de 2018, por mais 05 (cinco) meses e 04 
(quatro) dias, a partir do dia 14 de julho de 2018 a 18 de dezembro de 2018, tendo em vista, o afastamento do servidor titular 
do cargo, Geraldo Roberto da Costa, em virtude de nomeação em cargo comissionado e a necessidade da continuidade da 
prestação do serviço público, na função de Motorista.Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições presentes no 
contrato primitivo. Publique-se Córrego Fundo, 12 de julho de 2.018.Érica Maria Leão Costa Prefeita. 

___________________________________________________________________________________________________ 



 
Córrego Fundo, 13 de julho de 2018 - EDIÇÃO: 134 – ANO I – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 2 de 5 

 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 038/2018 Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Eliene Rosana Guimarães 
Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 20 de março de 2018, por mais 01 (um) mês e 29 (vinte 
e nove) dias, a partir do dia 14 de julho de 2018 a 11 de setembro de 2018, tendo em vista, o afastamento da servidora 
titular do cargo, Quese da Costa Silva, em virtude de licença maternidade e a necessidade da continuidade da prestação do 
serviço público, na função de Professora PEB I.Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições presentes no 
contrato primitivo. Publique-se Córrego Fundo, 12 de julho de 2.018.Érica Maria Leão Costa Prefeita 
___________________________________________________________________________________________________ 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 040/2018  Contratante: Município de Córrego Fundo Contratada: Fernanda Marta Leal Silveira  Objeto: 
Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 02 de abril de 2018, por mais 05 (cinco) meses e 04 (quatro) 
dias, a partir do dia 14 de julho de 2018 a 18 de dezembro de 2018, tendo em vista, a necessidade da continuidade da 
prestação do serviço público, na função de Zeladora escolar. Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições 
presentes no contrato primitivo. Publique-se Córrego Fundo, 12 de julho de 2.018.Érica Maria Leão Costa Prefeita. 
___________________________________________________________________________________________________ 

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 011/2018 Contratante:  Município de Córrego Fundo Contratada:Iria Talita do Couto Objeto:  Prorrogar 
a vigência do Contrato Administrativo firmado em 15 de fevereiro de 2018, por mais 05 (cinco) meses e 04 (quatro) dias, a 
partir do dia 14 de julho de 2018 a 18 de dezembro de 2018, tendo em vista, o prosseguimento do afastamento da servidora 
titular do cargo, Rosana da Costa Guimaraes, em virtude de nomeação em cargo comissionado e a necessidade da 
continuidade da prestação do serviço público, na função de Professora PEB I.Permanecem inalteradas as demais clausulas 
e condições presentes no contrato primitivo. Publique-se Córrego Fundo, 12 de julho de 2.018.Érica Maria Leão Costa 
Prefeita. 
__________________________________________________________________________________________________
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 017/2018 Contratante:  Município de Córrego Fundo Contratada: Jacqueline Diniz 
Oliveira SoukiObjeto: Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 15 de fevereiro de 2018, por mais 05 
(cinco) meses e 04 (quatro) dias, a partir do dia 14 de julho de 2018 a 18 de dezembro de 2018, tendo em vista, a exoneração 
da servidora titular do cargo, Maria de Lourdes Gomes de Oliveira e a necessidade da continuidade da prestação do serviço 
público, na função de Pedagoga.Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições presentes no contrato primitivo. 
Publique-seCórrego Fundo, 12 de julho de 2.018.Érica Maria Leão Costa  Prefeita. 
__________________________________________________________________________________________________
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 018/2018 Contratante:  Município de Córrego Fundo Contratada: Joice Roberta 
Guimarães Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 15 de fevereiro de 2018, por mais 05 (cinco) 
meses e 04 (quatro) dias, a partir do dia 14 de julho de 2018 a 18 de dezembro de 2018, tendo em vista, a exoneração da 
servidora titular do cargo, Ana Celia Gianasi Silva e a necessidade da continuidade da prestação do serviço público, na 
função de Pedagoga.Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições presentes no contrato primitivo. Publique-
se Córrego Fundo, 12 de julho de 2.018. Érica Maria Leão Costa Prefeita. 

__________________________________________________________________________________________________
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº019/2018Contratante:  Município de Córrego Fundo Contratada: Karla Aparecida dos Santos  
Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 15 de fevereiro de 2018, por mais 05 (cinco) meses e 
04 (quatro) dias, a partir do dia 14 de julho de 2018 a 18 de dezembro de 2018, tendo em vista, a exoneração da servidora 
titular do cargo, Marina Elisabete Rosa Bastos Vaz e a necessidade da continuidade da prestação do serviço público, na 
função de Pedagoga. Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições presentes no contrato primitivo. Publique-
se Córrego Fundo, 12 de julho de 2.018. Érica Maria Leão Costa Prefeita. 

__________________________________________________________________________________________________
Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 027/2018Contratante:  Município de Córrego FundoContratada: Leila Elias da Silva Objeto: 
Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 19 de fevereiro de 2018, por mais 01 (um) mês e 29 (vinte e 



 
Córrego Fundo, 13 de julho de 2018 - EDIÇÃO: 134 – ANO I – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 3 de 5 

 

nove) dias, a partir do dia 14 de julho de 2018 a 11 de setembro de 2018, tendo em vista, o afastamento da servidora titular 
do cargo, Quese da Costa Silva, em virtude de licença maternidade e a necessidade da continuidade da prestação do serviço 
público, na função de Professora PEB I.Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições presentes no contrato 
primitivo. Publique-seCórrego Fundo, 12 de julho de 2.018.Érica Maria Leão Costa Prefeita. 

__________________________________________________________________________________________________
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 023/2018Contratante:  Município de Córrego FundoContratada: Leilane Lizandra Costa 
Objeto:Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 19 de fevereiro de 2018, por mais 05 (cinco) meses e 04 
(quatro) dias, a partir do dia 14 de julho de 2018 a 18 de dezembro de 2018, tendo em vista, o acréscimo de alunos 
matriculados atualmente e a necessidade da continuidade da prestação do serviço público, na função de Monitora de 
educação infantil.Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições presentes no contrato primitivo. Publique-
seCórrego Fundo, 12 de julho de 2.018.Érica Maria Leão Costa Prefeita. 

__________________________________________________________________________________________________ 
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 020/2018Contratante:  Município de Córrego FundoContratada: Maira Monica Guimarães 
Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 15 de fevereiro de 2018, por mais 05 (cinco) meses e 
04 (quatro) dias, a partir do dia 14 de julho de 2018 a 18 de dezembro de 2018, tendo em vista, a exoneração da servidora 
titular do cargo, Maria Madalena do Couto e a necessidade da continuidade da prestação do serviço público, na função de 
Pedagoga.Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições presentes no contrato primitivo. Publique-seCórrego 
Fundo, 12 de julho de 2.018. Érica Maria Leão Costa  Prefeita. 

__________________________________________________________________________________________________
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 031/2018Contratante:  Município de Córrego Fundo Contratada: Michelly Cunha da Silva 
Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 22 de fevereiro de 2018, por mais 01 (um) mês e 02 
(dois) dias, a partir do dia 14 de julho de 2018 a 16 de agosto de 2018, tendo em vista, o afastamento da servidora titular do 
cargo, Glaciela Geralda Magela Leal Silva, em virtude de licença maternidade e a necessidade da continuidade da prestação 
do serviço público, na função de Monitora de Creche.Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições presentes 
no contrato primitivo. Publique-seCórrego Fundo, 12 de julho de 2.018.Érica Maria Leão Costa Prefeita. 

__________________________________________________________________________________________________
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 014/2018Contratante:  Município de Córrego Fundo Contratada:Naiara Maria Leal  Objeto: Prorrogar 
a vigência do Contrato Administrativo firmado em 15 de fevereiro de 2018, por mais 05 (cinco) meses e 04 (quatro) dias, a 
partir do dia 14 de julho de 2018 a 18 de dezembro de 2018, tendo em vista, o afastamento da servidora titular do cargo, 
Elisangela Cristina da Silveira, em virtude de nomeação em cargo comissionado e a necessidade da continuidade da 
prestação do serviço público, na função de Professora PEB I.Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições 
presentes no contrato primitivo. Publique-seCórrego Fundo, 12 de julho de 2.018.Érica Maria Leão Costa  Prefeita. 

__________________________________________________________________________________________________
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 015/2018 Contratante:Município de Córrego Fundo Contratada: Priscila Lopes SilveiraObjeto: 
Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 15 de fevereiro de 2018, por mais 05 (cinco) meses e 04 (quatro) 
dias, a partir do dia 14 de julho de 2018 a 18 de dezembro de 2018, tendo em vista, o afastamento da servidora titular do 
cargo, Ana Maria de Castro Gomes, em virtude de ajustamento funcional e a necessidade da continuidade da prestação do 
serviço público, na função de Professora PEB II.Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições presentes no 
contrato primitivo. Publique-seCórrego Fundo, 12 de julho de 2.018.Érica Maria Leão Costa  Prefeita. 

__________________________________________________________________________________________________ 
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 007/2018 Contratante:  Município de Córrego Fundo Contratada: Rosilda Marcelina da 
Silva Vieira Objeto:  Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 05 de fevereiro de 2018, por mais 05 (cinco) 
meses e 04 (quatro) dias, a partir do dia 14 de julho de 2018 a 18 de dezembro de 2018, tendo em vista, a necessidade da 
continuidade da prestação do serviço público, na função de Zeladora escolar.Permanecem inalteradas as demais clausulas 



 
Córrego Fundo, 13 de julho de 2018 - EDIÇÃO: 134 – ANO I – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 4 de 5 

 

e condições presentes no contrato primitivo. Publique-seCórrego Fundo, 12 de julho de 2.018.Érica Maria Leão Costa 
Prefeita. 

__________________________________________________________________________________________________
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 030/2018 Contratante:  Município de Córrego Fundo Contratado: Sidiney Francisco 
Gonçalves Martins  Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 19 de fevereiro de 2018, por mais 
05 (cinco) meses e 04 (quatro) dias, a partir do dia 14 de julho de 2018 a 18 de dezembro de 2018, tendo em vista, o 
acréscimo de linha do transporte escolar e a necessidade da continuidade da prestação do serviço público, na função de 
Motorista.Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições presentes no contrato primitivo. Publique-seCórrego 
Fundo, 12 de julho de 2.018.Érica Maria Leão Costa  Prefeita. 

__________________________________________________________________________________________________ 
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 033/2018 Contratante:  Município de Córrego Fundo Contratada:Sueli Maria da Cruz Objeto: 
Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 1º (primeiro) de março de 2018, por mais 05 (cinco) meses e 04 
(quatro) dias, a partir do dia 14 de julho de 2018 a 18 de dezembro de 2018, tendo em vista, a necessidade da continuidade 
da prestação do serviço público, na função de Monitora de aluno.Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições 
presentes no contrato primitivo. Publique-seCórrego Fundo, 12 de julho de 2.018.Érica Maria Leão Costa Prefeita. 

__________________________________________________________________________________________________
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 039/2018Contratante:  Município de Córrego FundoContratada: Vanessa de Fatima 
ChavesObjeto: Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 26 de março de 2018, por mais 02 (dois) meses, 
a partir do dia 14 de julho de 2018 a 14 de setembro de 2018, tendo em vista, o afastamento da servidora titular do cargo, 
Sheila Cristina Pinto e a necessidade da continuidade da prestação do serviço público, na função de 
Bibliotecária.Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições presentes no contrato primitivo. Publique-se 
Córrego Fundo, 12 de julho de 2.018.Érica Maria Leão Costa  Prefeita. 

__________________________________________________________________________________________________ 
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 041/2018Contratante:  Município de Córrego FundoContratada: Virginia Muriel de Faria 
Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 02 de abril de 2018, por mais 05 (cinco) meses e 04 
(quatro) dias, a partir do dia 14 de julho de 2018 a 18 de dezembro de 2018, tendo em vista, o acréscimo de alunos 
matriculados atualmente e a necessidade da continuidade da prestação do serviço público, na função de Monitora de 
educação infantil.Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições presentes no contrato primitivo. Publique-se 
Córrego Fundo, 12 de julho de 2.018.Érica Maria Leão Costa  Prefeita. 

__________________________________________________________________________________________________ 
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 026/2018Contratante:  Município de Córrego FundoContratada: Viviane Alves de Faria Objeto: 
Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 19 de fevereiro de 2018, por mais 05 (cinco) meses e 04 (quatro) 
dias, a partir do dia 14 de julho de 2018 a 18 de dezembro de 2018, tendo em vista, a necessidade da continuidade da 
prestação do serviço público, na função de Monitora de aluno.Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições 
presentes no contrato primitivo. Publique-seCórrego Fundo, 12 de julho de 2.018.Érica Maria Leão Costa Prefeita. 

__________________________________________________________________________________________________
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional 
Interesse Público nº 052/2018Contratante:  Município de Córrego Fundo Contratada: Yara Cristina Silva  Objeto: Prorrogar 
a vigência do Contrato Administrativo firmado em 19 de fevereiro de 2018, por mais 05 (cinco) meses e 04 (quatro) dias, a 
partir do dia 14 de julho de 2018 a 18 de dezembro de 2018, tendo em vista, a necessidade da continuidade da prestação 
do serviço público, na função de Monitora de aluno.Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições presentes no 
contrato primitivo. Publique-se Córrego Fundo, 12 de julho de 2.018.Érica Maria Leão Costa Prefeita. 

__________________________________________________________________________________________________

Extrato do 7º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional Interesse 



 
Córrego Fundo, 13 de julho de 2018 - EDIÇÃO: 134 – ANO I – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 5 de 5 

 

Público nº 024/2015 Contratante:  Município de Córrego Fundo Contratado: Jose Geraldo Guimaraes Objeto: 
Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 06 de abril de 2015, por mais 06 (seis) meses, a partir 
do dia 1º (primeiro) de julho de 2018 a 31 de dezembro de 2018, tendo em vista, a necessidade da continuidade 
da prestação do serviço público, na função de Pedreiro.Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições 
presentes no contrato primitivo.Publique-seCórrego Fundo, 29 de junho de 2.018.Érica Maria Leão Costa Prefeita. 
__________________________________________________________________________________________________

Extrato do 13º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação Temporária de Serviços de Excepcional Interesse 

Público nº 038/2013Contratante:  Município de Córrego Fundo Contratado: Messias Gonçalves da Fonseca 
Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo firmado em 16 de julho de 2013, por mais 06 (seis) 
meses, a partir do dia 1º (primeiro) de julho de 2018 a 31 de dezembro de 2018, tendo em vista, a necessidade 
da continuidade da prestação do serviço público, na função de Capineiro.Permanecem inalteradas as demais 
clausulas e condições presentes no contrato primitivo.Publique-seCórrego Fundo, 29 de junho de 2.018. Érica Maria 
Leão Costa  Prefeita . 

__________________________________________________________________________________________________  

 


		2018-07-13T16:21:35-0300
	ANA CRISTINA LEAO CARVALHO:05243899690




